
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2° CIRCOLO DIDATTICO “MONS. PETRONELLI” 
Via Mons. Petronelli, 22 – 76125 TRANI 

C.F. 83001990726  C.M. BTEE173005  - n. tel. 0883583677 

  mail btee173005@istruzione.it; PEC btee173005@pec.istruzione.it 
Sito web: www.scuolapetronellitrani.edu.it 

 

         Trani, (fa fede la data del protocollo) 

 
Ai Docenti scuola Primaria  

Al DSGA  

Al personale ATA  

Al sito WEB 

 

 

 

 

 

Oggetto:   Valutazione degli alunni Scuola Primaria. CONVOCAZIONE SCRUTINI A.S. 2024/25.  
                  Calendarizzazione delle operazioni di scrutinio -6/11 GIUGNO 2025.  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D.P.R. 89/2009; 

VISTO  D.Lgs. n. 62 del 13/04/2017 “Norme in materia di valutazione e certificazione delle competenze 

nel 1° ciclo ed Esami di Stato”; 

VISTO  il D.M. n. 742 “Certificazione delle competenze al termine della scuola primaria e 1° ciclo”; 

VISTA  la C.M. del 9/01/2018 prot. 312 “Linee guida e indicazioni operative per la compilazione dei 

modelli di certificazione delle competenze per il 1° ciclo”; 

VISTO  il D.M. n. 1865 del 10/10/2017 “Indicazioni di merito a valutazione, certificazione delle 

competenze ed Esame di Stato nelle scuole del 1° ciclo d’istruzione”; 

VISTO  il D. Lgs. N. 66 del 13/04/2017 “Norme per la promozione dell’inclusione scolastica degli studenti 

con disabilità”; 

VISTA  l’O.M. 172 del 04/12/2020 “Valutazione periodica e finale degli apprendimento degli alunni e delle 

alunne delle classi di scuola primaria” e Linee guida; 

VISTA  la Legge 20 agosto 2019, n. 92, di “Introduzione dell’insegnamento scolastico dell’educazione 

civica”  

VISTO  il  D.M.183 DEL 7/9/2024 Adozione delle Linee guida per l’insegnamento dell’educazione civica; 

VISTA  l’ O.M. n. 3 del 7/01/2025 “Valutazione periodica e finale degli apprendimenti nella scuola 

primaria e valutazione del comportamento nella scuola secondaria di primo grado” ;  

VISTO  il Piano Annuale delle attività collegiali per la s. primaria per il corrente a.s.;  
 

DISPONE 
 
Lo svolgimento delle operazioni di scrutinio per le classi di Scuola Primaria in presenza presso il plesso 

Centrale del secondo circolo didattico, via Petronelli, 22, nei giorni 6 e 11 giugno p.v. come da calendario e 

cronoprogramma allegato per ciascuna classe di Scuola Primaria in collegio perfetto. 

DIREZIONE DIDATTICA 2 CIRCOLO M.PETRONELLI - C.F. 83001990726 C.M. BTEE173005 - A04F185 - ufficio protocollo

Prot. 0004806/U del 26/05/2025 16:22



2° CIRCOLO DIDATTICO “MONS. PETRONELLI”  
Via Mons. Petronelli, 22 – 76125 TRANI  - C.F. 83001990726  C.M. BTEE173005   

n. tel. 0883583677   mail btee173005@istruzione.it; PEC btee173005@pec.istruzione.it Sito web: www.scuolapetronellitrani.edu.it 

2 

2° CIRCOLO DIDATTICO “MONS. PETRONELLI” 
Via Mons. Petronelli, 22 – 76125 TRANI 

C.F. 83001990726  C.M. BTEE173005  - n. tel. 0883583677 

  mail btee173005@istruzione.it; PEC btee173005@pec.istruzione.it 
Sito web: www.scuolapetronellitrani.edu.it 

 

 
I docenti dell’équipe pedagogica esprimeranno il loro giudizio finale sulla base delle valutazioni periodiche 

effettuate nel corso dell’a.s. riferite ai livelli maturativi globali raggiunti dagli alunni, in modo coerente con 

gli obiettivi di apprendimento e con i livelli di competenza, previsti dal Piano Triennale dell’Offerta 

Formativa, nell’ambito del Curricolo annuale di studi. 
I docenti contitolari/Consiglio di Classe procedono alla valutazione sulla base dell’attività didattica 

effettivamente svolta. 
La valutazione periodica e finale degli apprendimenti è effettuata collegialmente dai docenti contitolari della 

classe.  

Il voto di Religione Cattolica e/o delle attività alternative è espresso con giudizio sintetico. 

I docenti di sostegno partecipano alla valutazione di tutti gli alunni. Qualora un alunno disabile sia 

affidato a più docenti, essi si esprimono con un unico giudizio. 
La valutazione degli alunni con disabilità certificata è riferita al comportamento, alle discipline ed alle 

attività svolte definite nel Piano Educativo Individualizzato. La valutazione degli alunni con Difficoltà 

Specifiche di Apprendimento (DSA-BES) certificate, terrà conto delle specifiche situazioni soggettive, 

adottando gli strumenti metodologico-didattici compensativi e dispensativi più idonei. 

La certificazione delle competenze è redatta in sede di scrutinio finale e rilasciata alle alunne ed agli 

alunni delle classi quinte.   

I docenti della classe in sede di scrutinio, con decisione assunta all'unanimità, possono non ammettere 

l'alunna o l'alunno alla classe successiva solo in casi eccezionali e comprovati da specifica motivazione.” in 

ottemperanza al D.Lgs. n. 62 del 13/04/2017 art. 3. 
 
Adempimenti comuni: indicazioni operative  

  

Registro elettronico  

Tutti i docenti provvederanno alla compilazione del registro elettronico personale entro il termine degli 

scrutini. Ogni docente dovrà controllare che il proprio registro sia compilato per le parti richieste, avendo 

cura di verificare che siano riportate correttamente tutte le valutazioni in itinere, eventuali interventi 

individualizzati di sostegno all'apprendimento, effettuati durante l'anno, le attività personalizzate in 

correlazione al PDP per gli alunni con BES/ DSA e in correlazione con il PEI per gli alunni disabili.  

  

Scrutini  

Con congruo anticipo rispetto alla data fissata per gli scrutini ogni docente dovrà inserire nel registro online 

le proposte di valutazione della propria disciplina e concordare con l’equipe pedagogica i livelli globali del 

comportamento e i dati per la rilevazione dell’insegnamento dell’Educazione Civica. 

I coordinatori di classe, prima della data dello scrutinio, cureranno l’inserimento nel registro online dei 

giudizi sintetici relativi al comportamento, al processo di apprendimento e ai livelli di sviluppo delle 

competenze chiave europee (classe quinta), dopo avere consultato i docenti del consiglio di classe. Si ricorda, 

inoltre, che la valutazione degli alunni diversamente abili viene operata sulla base del P.E.I., quella degli 

alunni BES, (DSA, ADHD, stranieri…) certificati e non certificati, sulla base del P.D.P. stilato dal Consiglio 

di Classe.  

È doveroso rammentare che, in sede di valutazione finale, i Consigli dovranno essere “perfetti”, cioè 

composti da tutti i docenti della classe (art. 7, c.5 del D. Lgs 297/94), per garantire la validità legale delle 

operazioni legate allo scrutinio stesso.  

  

mailto:btee173005@pec.istruzione.it


2° CIRCOLO DIDATTICO “MONS. PETRONELLI”  
Via Mons. Petronelli, 22 – 76125 TRANI  - C.F. 83001990726  C.M. BTEE173005   

n. tel. 0883583677   mail btee173005@istruzione.it; PEC btee173005@pec.istruzione.it Sito web: www.scuolapetronellitrani.edu.it 

3 

2° CIRCOLO DIDATTICO “MONS. PETRONELLI” 
Via Mons. Petronelli, 22 – 76125 TRANI 

C.F. 83001990726  C.M. BTEE173005  - n. tel. 0883583677 

  mail btee173005@istruzione.it; PEC btee173005@pec.istruzione.it 
Sito web: www.scuolapetronellitrani.edu.it 

 

 
Le operazioni di scrutinio saranno presiedute dal Docente coordinatore di classe su delega del Dirigente 

Scolastico ad eccezione di situazioni problematiche in cui la seduta dello scrutinio sarà presieduta dal DS. Le 

funzioni di segretario saranno svolte da un docente membro del consiglio stesso.  

Costituiscono oggetto della valutazione periodica e finale:  

- Gli apprendimenti che riguardano i livelli raggiunti dagli allievi nelle conoscenze/abilità individuate, 

riferite alle discipline e allo sviluppo delle competenze.  

- Il comportamento riferito al grado di partecipazione,  impegno e responsabilità, relazione con gli altri e 

rispetto delle regole. 

 

Casi di non ammissione  

La non ammissione dell’allievo alla classe successiva può essere deliberata solo all’unanimità nella scuola 

primaria, laddove il consiglio di classe non è in possesso di alcun elemento valutativo relativo all’alunno, per 

cause di mancata o sporadica frequenza delle attività didattiche e opportunamente verbalizzate già per il 

primo periodo didattico.  

In caso di proposta di non ammissione alla classe successiva, sarà necessario comunicarlo alla scrivente 

entro il 31 maggio p.v. e redigere apposita relazione. 

 Lo scrutinio, in questo caso, sarà presieduto dal Dirigente Scolastico.  

Ultimate le operazioni di scrutinio, letto e approvato il verbale, i coordinatori di classe si accerteranno che 

tutta la documentazione relativa allo scrutinio sia stata adeguatamente completata (tabellone, schede di 

valutazione e i documenti di certificazione delle competenze per le classi quinte). Ciascun docente validerà la 

documentazione secondo la procedura appositamente predisposta all’interno del registro elettronico, la cui 

procedura sarà comunicata dall’ animatore digitale ins. A.Checchia  e dalla F.S. ins A. Labbate.  

 

 

ALLEGATO : CALENDARIO SCRUTINI  

 

 

Il Dirigente Scolastico 

dott.ssa Marilena de Trizio 
          (firma digitale) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:btee173005@pec.istruzione.it


2° CIRCOLO DIDATTICO “MONS. PETRONELLI”  
Via Mons. Petronelli, 22 – 76125 TRANI  - C.F. 83001990726  C.M. BTEE173005   

n. tel. 0883583677   mail btee173005@istruzione.it; PEC btee173005@pec.istruzione.it Sito web: www.scuolapetronellitrani.edu.it 

4 

2° CIRCOLO DIDATTICO “MONS. PETRONELLI” 
Via Mons. Petronelli, 22 – 76125 TRANI 

C.F. 83001990726  C.M. BTEE173005  - n. tel. 0883583677 

  mail btee173005@istruzione.it; PEC btee173005@pec.istruzione.it 
Sito web: www.scuolapetronellitrani.edu.it 

 

 
CALENDARIO SCRUTINI -  6 GIUGNO 2025 

 Sede: Plesso Petronelli  
 

13.00 3^A 

13.15  4^D  

 

 

CALENDARIO SCRUTINI -  11 GIUGNO 2025 

Sede: Plesso Petronelli  

 

 
8.30 

1^E 4^B   

8.45 1^D 4^A 3^C  

9.00 5^E 1^G 2^D  

9.15 2^C 5^G 2^E  

9.30 1^B 2^G 4^G  

9.45 1^A 5^F 3^D  

10.00 2^F 3^E 4^F 1^I 

10.15 5^D 3^F 2^B 1^H 

10.30 1^F 3^G 4^C 2^H 

10.45 3^B 2^A 4^E 2^I 

11.00 5^A 1^C 3^H  

11.15 5^C 3^I   

11.30 5^B    

11.45 5^H    

12.00 5^I    

12.15 4^H    

12.30 4^I    

 

mailto:btee173005@pec.istruzione.it

		2025-05-27T10:37:25+0200
	Marilena De Trizio




